
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610079.002097/2021-45
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 50/2022
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 20/2021 - SRP, da Prefeitura Municipal de
Macaíba/RN - Pregão Eletrônico 20/2021 - SRP, da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA INFO
MIX MULT SERVIÇOS EIRELI.
INSTRUMENTO: Contrato nº 50/2022
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS do Contrato supracitado de acordo com a
Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 16332466), processo SEI nº
00610079.002097/2021-45, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
Valor: R$ 268.540,20 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais e
vinte centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
 
Valor: R$ 158.734,78 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e quatro reais
e setenta e oito centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares.
*Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - MAC.
..........................................................................................................................................................................................................
Valor: R$ 18.088,20 (dezoito mil, oitenta e oito reais e vinte centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis
 
Valor: R$ 10.691,98 (dez mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e oito
centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção
da Rede de Laboratórios - LACEN.
                                         ................................................  X 
....................................................
Valor: R$ 61.221,60 (sessenta e um mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta
centavos).
Natureza da Despesa:  3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
 
Valor: R$ 36.188,24 (trinta e seis mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e quatro
centavos).
Natureza da Despesa:  3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e
Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção
e Funcionamento de Unidades Administrativas.       
                         
*Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
 
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, em todos os aparelhos condicionadores de ar de janela e

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 16343870         SEI 00610079.002097/2021-45 / pg. 1



Split, instalados nos setores de todas as unidades hospitalares e administrativas de
responsabilidade desta SESAP.
Período: Orçamento previsto para 2022.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal,  09 de setembro de 2022.
 

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 09/09/2022,
às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 16343870 e o código CRC C099F724.

Referência: Processo nº 00610079.002097/2021-45 SEI nº 16343870

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 16343870         SEI 00610079.002097/2021-45 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


38 13 DE SETEMBRO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

HOSPITALAR EIRELI EPP
OBJETO: OBJETO: O presente termo tem por objetivo alterar o crono-
grama de execução descrito na CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO, atendendo ao memorando ID no 15963182,
passando a referida cláusula à seguinte redação:
(...)
Primeiro quadrimestre: Hospital Regional Cleodon Carlos de Andrade
(HRCCA)
Segundo quadrimestre: Hospital Regional Tarcísio Maia (HRTM) +
Hospital Regional Inácio dos
Santos (HRNIS)
Terceiro quadrimestre: Hospital Deoclécio Márques de Lucena +
Hospital Regional Cleodon Carlos
De Andrade (HRCCA)
(...)
Natal/RN, 06 de setembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do
RN pela contratante e Jean Carlos Milet pela contratada.

HEMOCENTRO DO RN - DALTON CUNHA - HEMONORTE
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.2/2022 - SEGUNDA
CHAMADA
Pregão Eletrônico nº 20.2/2022 - REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto Aquisição de RIBBON EM ROLO, COR PRETA, EM RESINA,
para ser usado em etiqueta em plástico boop, para ser usado em impres-
sora Zebra Stripe S400.
O HEMONORTE no uso de suas atribuições legais torna público a real-
ização da licitação na modalidade pregão eletrônico, tipo menor preço
por lote, a qual se regerá pelas disposições da Lei 10.520/2002, Decretos
Federais 5.240/2005, 5.504/2005 e Decreto Estadual nº 19.938/2007 e
subsidiariamente pela Lei 8.666/93. 
O recebimento das propostas será até o dia 23/09/2022 a abertura das pro-
postas dar-se-á às 9h. e a sessão de disputa terá início às 10h do mesmo
dia, no site www.licitacoes-e.com.br Nº 961546 (HORÁRIO DE
BRASÍLIA- DF).  
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site, bem
como no site www.compras.gov.rn.br . Natal,12 de setembro de 2022.
Iraci Gurgel Rocha-Pregoeira

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/19. PROCES-
SO SEI: 00610072.000942/2019-93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA - SESAP
E, DE OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA - CENTRO DE
NEFROLOGIA SANTA RITA LTDA - ME.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de 4,033291%
(quatro vírgula zero três trinta e dois noventa e um por cento) ao valor
inicial do contrato, conforme solicitação constante no Memorando nº
52/2022/SESAP - CORSA - SURACSS - CPS/SESAP - CORSA -
SURACSS/SESAP - CORSA/SESAP - SECRETARIO (id 15462651),
nos autos do Processo SEI nº 00610072.000942/2019-93.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor de R$ 124.633,14
(cento e vinte e quatro mil seiscentos e trinta e três reais e quatorze cen-
tavos), passando o valor total do contrato de R$ 4.113.905,69 (quatro
milhões, cento e treze mil, novecentos e cinco reais e sessenta e nove cen-
tavos) para R$ 4.238.538,83 (quatro milhões, duzentos e trinta e oito mil,
quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução
deste aditivo, no valor de R$ 124.633,14 (cento e vinte e quatro mil seis-
centos e trinta e três reais e quatorze centavos), serão custeadas com
recursos da Contratante assim classificados, referentes ao período de
01/01/2022 a 22/10/2022:
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238901 -
Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Fonte de Recursos:
0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - MAC.  Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico,
Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
VALIDADE E DO FORO: Este aditivo tem validade e vigência de
01/01/0/08/22 até 21/10/2022, eficácia com a publicação do Extrato no
DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alter-
adas. E, para firmeza e validade, e como prova de assim haverem entre
si, ajustado e contratado, é expedido o presente aditivo ao contrato em 02
(duas) vias, que lido e achado conforme, e assinado pelas partes con-
tratantes e pelas testemunhas abaixo identificadas, dele sendo extraídas
as cópias necessárias à sua aprovação e execução.
Natal/RN, 30 de agosto de 2022.

Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do
RN pela contratante e Bruno Reis Gouveia pela contratada.

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 50/2022 - PROCESSO: 00610079.002097/2021-45
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 20/2021 - SRP, da Prefeitura
Municipal de Macaíba/RN
INSTRUMENTO: Contrato nº 50/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN
E A EMPRESA INFO MIX MULT SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA
QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS do Contrato suprac-
itado de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária

Financeira (ID: 16332466), processo SEI nº 00610079.002097/2021-45,
passando a referida cláusula à seguinte redação:
(...)
Valor: R$ 268.540,20 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e
quarenta reais e vinte centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens
Móveis.
Valor: R$ 158.734,78 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e trinta e
quatro reais e setenta e oito centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e
Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 -
Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 18.088,20 (dezoito mil, oitenta e oito reais e vinte centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens
Móveis
Valor: R$ 10.691,98 (dez mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa
e oito centavos).
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e
Equipamentos
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 -
Manutenção da Rede de Laboratórios - LACEN
Valor: R$ 61.221,60 (sessenta e um mil, duzentos e vinte e um reais e
sessenta centavos).
Natureza da Despesa:  3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens
Móveis.
Valor: R$ 36.188,24 (trinta e seis mil, cento e oitenta e oito reais e vinte
e quatro centavos).
Natureza da Despesa:  3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e
Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 -
Manutenção e Funcionamento de Unidades Administrativas.       
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças, em todos os aparelhos condi-
cionadores de ar de janela e Split, instalados nos setores de todas as
unidades hospitalares e administrativas de responsabilidade desta
SESAP.
Período: Orçamento previsto para 2022.
Natal/RN, 09 de setembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO CONTRATO N° 176/22 - PROCESSO SEI -
00611056.000099/2022-10
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A
EMPRESA LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO
CÂNCER
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação da empre-
sa LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER
para ofertar serviços de cirurgias eletivas - 2ª região de Saúde, pelo perío-
do de 05 (cinco) meses
VALOR: R$ 1.811.000,00 (Um milhão, oitocentos e onze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 -
Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial. 
FISCALIZAÇÃO:  
O (A) servidor (a) Marcia de Melo Ferreira Araújo, matrícula 228.137-6,
CPF nº 053.533.664-09, e- mail adm.marcia@hotmail.com.br, ficará
responsável pelo acompanhamento e gestão deste instrumento, nos ter-
mos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
O (A) servidor (a) Ágata Pereira Trindade, matrícula 228.972-5, CPF nº
103.954.344-83, e-mail agatatrindade21@gmail.com, ficará responsável
pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: Este Contrato tem vigência e validade por 5 (cinco) meses
a partir de sua assinatura em 08/09/2022 até 07/02/2023 e eficácia com a
publicação do extrato no DOE. Podendo ser prorrogado por igual e suces-
sivo período, se de interesse da Administração, até o limite de 60 (sessen-
ta) meses, conforme Inciso II do artigo 57 da Lei 8666/93, através de ter-
mos aditivos, mantidas as condições que ensejam
Natal/RN, 12 de setembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do
RN pela contratante e Paulo Henrique de Lima do Monte pela contratada

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO CONTRATO N° 182/22 - PROCESSO SEI -
00611056.000105/2022-21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A
EMPRESA APAMI - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATER-
NIDADE E A INFÂNCIA DE ACARI
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação da empre-
sa APAMI - ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E A
INFÂNCIA DE ACARI para ofertar serviços de cirurgias eletivas - 4ª
região de Saúde, pelo período de 06 (seis) meses

VALOR: R$ 811.500,00 (Oitocentos e onze mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 -
Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF,
Art. 18) - Médicos
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários
FISCALIZAÇÃO:  O (A) servidor (a) Ágata Pereira Trindade, matrícula
nº 228.972-5, CPF nº 103.954.344-83, E-mail
agatatrindade21@gmail.com, ficará responsável pelo acompanhamento e
gestão deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993.
O (A) servidor (a) Marcia de Melo Ferreira Araújo, matrícula nº 228.137-
6, CPF nº 053.533.664-09, E-mail adm.marcia@hotmail.com.br, ficará
responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos
termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: Este Contrato tem vigência e validade por 6 (seis) meses a
partir de sua assinatura em 14/09/2022 até 13/03/2023 e eficácia com a
publicação do extrato no DOE, não sendo permitida prorrogação.
Podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, se de interesse da
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme Inciso II do
artigo 57 da Lei 8666/93, através de termos aditivos, mantidas as
condições que ensejam.
Natal/RN, 12 de setembro de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do
RN pela contratante e Maria da Conceição Cavalcante da Silva

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DE DISPENSA N° 016.2022 - Processo nº
00610379.000089/2022-61
OBJETO: Aquisição de Pneus para veículos tipo ambulância existente no
HRDML.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$: 16.992,00 (dezesseis mil, novecentos e noventa e dois
reais).
Beneficiários: COMERCIAL J. A. LTDA, CNPJ 01.653.918/0001-00.
Maria José de Pontes  - Diretora Geral
Natal, 12 de setembro de 2022.

SESAP/HRDML
Extrato do 1º Termo de Apostilamento do 1º Aditivo ao contrato n°
009/2021 - PROCESSO: 00610527.000016/2022-28 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 002/2021
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento do 1º Aditivo ao contrato
n° 009/2021.
INTERESSADO: RADNOR ENGENHARIA E
TELECOMUNICAÇÃO LTDA
PARTES: Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena e a Empresa
RADNOR ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente termo tem como objetivo adequar a CLÁUSULA
QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para a Fonte 100 -
Recursos Ordinários, no ano de 2022, em conformidade com a infor-
mação Orçamentária disponibilizada pelo Setor Financeiro do hrdml,
acostados aos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 22.963,32 (Vinte dois mil, novecentos e
sessenta e três reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.0021 238201 -
Manutenção das unidades Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte.
Elemento de Despesa: 33.90.39-77 - Vigilância Ostensiva,
Monitoramento e Rastreamento - Fonte 100 - Recursos Ordinários. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Maria José de Pontes pela Contratante e Manoel Hilário
da Silva Neto pela Contratada.
Parnamirim/RN, 12 de setembro de 2022.

Secretaria de Estado da Tributação

RESUMO DO ACORDO PARA MÚTUA COOPERAÇÃO TÉCNICA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA
TRIBUTAÇÃO E A CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS DE
NATAL
PROCESSO Nº 00310004.002524/2022-14
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme Arts. 52 e 55 da Constituição
Estadual; do Art. 116 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; do
Art. 5º, XV, da Lei Complementar nº 638, de 28 de junho de 2018.
DO OBJETO: O Acordo tem por objetivo o estabelecimento de mecanis-
mos de cooperação técnica institucional e administrativa a serem imple-
mentadas pela Secretaria de Estado da Tributação - SET e a CDL PAR-
NAMIRIM, com vistas ao desenvolvimento de plataforma digital para
consulta, registro, monitoramento e validação das notas fiscais emitidas
durante o período do SHOW DE PRÊMIO PARNAMIRIM.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo,
contada a partir da data de sua assinatura.
LOCAL E DATA: Natal, 12 de agosto de 2022.
Partícipes:
Carlos Eduardo Xavier - Secretário de Estado da Tributação 
Elisiel Ubirajara Marques - Presidente CDL PARNAMIRIM/RN
TESTEMUNHA:  João Paulo Viana Romão - CPF nº 013.447.924-64
Maria de Fátima Ferreira de Souza - CPF nº 406.875.464-00

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.263

Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 50/2022 (16396351)         SEI 00610079.002097/2021-45 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 16343870
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - C. 50/2022 (16396351)

